

Serv. Determinazioni Dirigenziali  
Transmissa: Settore I  
Il 4 DIC. 2014  
Il Resp. del servizio  
L'Espresso Direttivo  
(dott. Francesco Lumiera)



## CITTÀ DI RAGUSA

### SETTORE I

### DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale In data <u>4 DIC. 2014</u> N. <u>2321</u>	<b>OGGETTO:</b> Determinazione compensi spettanti ai componenti del Collegio Revisori dei Conti.- Triennio 2014- 2017.
N. <u>255</u> Settore 1° Data <u>25.11.2014</u>	

### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

BIL. 2014

CAP. 1140

IMP. 1469/<sub>14</sub> - Imp. Plus. 2574-2575

FUNZ. 01

SERV. 01

INTERV. 03

IL RAGIONIERE

*See All*

L'anno duemilaquattordici, il giorno venti cinque del mese di novembre nell'ufficio del settore I, il Dirigente dott. Francesco Lumiera, ha adottato la seguente determinazione:

Premesso che con deliberazione n. 66 del 9 ottobre 2014 il Consiglio Comunale ha nominato il Collegio dei revisori dei Conti, per il triennio 2014-2017, determinando il compenso base nella misura massima prevista al comma 1 dell'art. 241 del TUEL n. 267/2000 ed alla tabella A) del Decreto del Ministero dell'Interno 20 maggio 2005;

Ritenuto di dover provvedere, secondo quanto stabilito al punto 7) della suddetta deliberazione consiliare, alla determinazione, secondo le citate norme, del trattamento economico ed all'impegno della relativa spesa;

Visto il prospetto predisposto dall'ufficio Ragioneria ( che si allega al presente atto, quale parte integrante e sostanziale) nel quale viene evidenziato che, ai sensi della normativa suesposta, il compenso annuo da attribuire ad ogni singolo componente del Collegio spetta in ragione della fascia demografica di appartenenza del Comune e che, in particolare nella fattispecie, spetta un compenso base di € 11.770,00, al quale possono essere applicate le seguenti maggiorazioni:

fino a un 10% spesa corrente pro-capite ( comma 1 lettera a)

fino a un 10% spesa investimento pro-capite ( comma 1, lettera b);

Preso atto che il Consiglio comunale, con la già citata deliberazione n. 66 del 9-10-14, ha deliberato di determinare il compenso base nella misura massima prevista al comma 1 tab. A del Decreto Ministero dell'Interno 20 maggio 2005 con le maggiorazioni di cui alle lettere a) e b) del Decreto medesimo nella misura del 5%;

Atteso che al Presidente del Collegio compete, altresì, una maggiorazione del 50% del compenso base incrementato dalle maggiorazioni di cui sopra;

Richiamato l'art.6, comma 3 del D.L. n. 78/10 convertito con legge n. 122/2010 come modificato dall'art.1, comma 10 della legge n. 15 del 2014 ( decreto mille proroghe) che prevede, tra l'altro, per gli Organi di controllo la riduzione dei superiori importi del 10% rispetto agli importi risultanti alla data del 30 aprile 2010 ed il divieto di aumento degli importi in tal modo ridotti fino al 31 dicembre 2014;

che, pertanto, i compensi vanno attribuiti in ragione annua come segue:

Presidente	€ 16.683,30	oltre IVA (22%) e C.P.A. ( 4%)
Componente	€ 11.122,20	oltre IVA (22%) e C.P.A. (4%)

Preso atto che i compensi per il Collegio dei revisori nominati con la deliberazione consiliare citata in premessa, relativamente all'anno 2014 competono a decorrere dal 15 ottobre 2014 ( data di accettazione della nomina) e che pertanto la spesa relativa al triennio ammonta a complessivi € 158.601,50;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le attribuzioni dei Dirigenti, indicate nell'art. 53 del vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi, al quale si rinvia;

Visto l'art. 65 del predetto Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni dirigenziali;

## **D E T E R M I N A**

- 1) Dare atto che i Revisori dei Conti nominati con deliberazione consiliare n. 66 del 9 ottobre 2014, immediatamente esecutiva, hanno accettato l'incarico in data 15 ottobre 2014 e, pertanto, l'incarico avrà decorrenza da quella data e fino al 14 ottobre 2017;

- 2) Determinare come segue il compenso annuo da corrispondere ai componenti del Collegio dei revisori dei conti nominato dal Consiglio comunale con atto n. 66 del 9-10-14, per il triennio 2014-2017:

- |                               |              |  |
|-------------------------------|--------------|--|
| - Dott. Giuseppe Rosa         | - Presidente | € 16.683,30 + IVA e C.P.A. = € 21.167,77 |
| - Dott. ssa Francesca Mazzola | - Componente | € 11.122,20 + IVA e CPA = € 14.111,85    |
| - Dott. Alberto Depetro       | - Componente | € 11.122,20 + IVA e CPA = € 14.111,85    |

Totale	€ 49.391,47
--------	-------------

**Per una spesa complessiva annua di € 49.391,47**

- 3) Impegnare la spesa complessiva di € 158.601,50 per il triennio considerato, imputandola al cap. 1140 come di seguito:

In quanto ad € 10.427,09 alla funz.01, serv.01, interv.03 cap. 1140, imp. 1469 bil. 2014;

In quanto ad € 49.391,47 alla funz.01, serv.01, interv.03 cap.1140, imp. PI 2574 bil. 2015;

In quanto ad € 49.391,47 alla funz.01, serv.01, interv.03 cap. 1140, imp. PI 2575 bil. 2016;

dando atto che la somma relativa all'anno 2017, pari ad € 49.391,47 compresa IVA, va impegnata con successivo provvedimento e dopo l'approvazione del Bilancio di previsione anno 2015;

- 4) Dare mandato all'Ufficio Ragioneria di emettere i relativi mandati di pagamento a cadenza trimestrale entro giorni trenta dalla presentazione delle relative fatture.

Parte integrante: prospetto contabile

IL DIRIGENTE

- dott. Francesco Lumiera -

---

Da trasmettersi d'ufficio ai seguenti settori: Settore 3°

IL DIRIGENTE

- dott. Francesco Lumiera -

## SETTORE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

Visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151,  
4° comma, del TUEL.

Ragusa

3/12/2014

**IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA**



---

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa

09 DIC. 2014

**IL MESSO COMUNALE**  
**IL MESSO NOTIFICATORE**  
*(Licitra Giovanni)*

---

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 09 DIC. 2014 al 16 DIC. 2014

Ragusa

17 DIC. 2014

**IL MESSO COMUNALE**

---



Parte integrante e sostanziale  
della determinazione dirigenziale  
N. 232 del 4 DIC. 2014

# CITTA' DI RAGUSA

SETTORE III° - GESTIONE SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

COMPENSO REVISORI AI SENSI DEL D.M. INTERNO 20.05.2005 - TRIENNIO 2014/2017

CALCOLO RIFERITO ALL'ANNO 2014 - LIMITE MASSIMO

- Compenso base (comma 1 - tabella A, lett.i) - limite massimo € 11.770,00
- Calcolo aumento 5% spesa pro-capite (comma 1, lett.a): € 588.50

Bilancio 2013 - spese correnti  $\frac{73.448.088,00}{72.812} = 1.008,74$   
Popolazione Resid. Al 31.12.2013

Poiché tale valore è superiore alla media nazionale ( € 851,00 ), per la fascia di appartenenza riportata in Tab. B, può essere applicato l'aumento fino ad un massimo del 5%

12.358,00

- Calcolo aumento 5% spesa investimento pro-capite (comma 1, lett. b):

Bilancio 2014- spese di investimento  $\frac{21.576.228,92}{72.812} = 286,33$   
Popolaz. Resid. Al 31.12.2013

Poiché tale valore è inferiore alla media nazionale € 309,00 per la fascia di appartenenza riportata in Tab. C, la maggiorazione non si applica

Totale compenso massimo spettante x componente

Per quanto sopra, i nuovi compensi massimi, per il Triennio 2014/2017, tenuto conto del comma 4 dell'art. 241 del D. Lgs. N. 267/'00, sono così determinati: del taglio del 10% ai sensi dell'art.6 D.L.78/2010 come convertito con legge n. 122/2010 risultano:

- Componente € 12.358,00 - 10% = 11.122,20
- Componente € 12.358,00 - 10% = 11.122,20
- Presidente € 18.537,00 - 10% = 16.683,30

Il Dirigente  
( Dott. Marco Cannata )